II.

Aul. Gellius
lib. 20. Noct.
cap. 1.

aliquis de pago, in vrbe bono foro vsus, liberaliùs vino sese ingurgitauit. Baccho plenus conuiuere cœpit; neq; sensu & ratione sopitis, locum, in quo biberat, mutauit. Itaque propter fenestram confidens vertigine & sopore perturbatus, dũ nescio quid somniaret, ita exterritus est vehementer, vt exiliret, & per fenestram præceps in publicum, laberetur. Dixisses, Aftyanaetm de turri præcipitatum, tanto pondere cecidit, somno, vinoque & multo adipe obefus rusticus. Felicitas illius, alterius infortœnium fuit. Eo enim ipso tempore alius in platea, iuxta eandem domũ, & parietem transiens, nec quidquam minũs, quàm ruinam suspicans à ruente oppressus est pagano, adhuc ronchos ducente, & vix tandem excitato à confluyente hominum turba, quæ casu, aut morientis clamore excitata, è vicinis vndique ædibus sese effuderat. Re intellectã, cadauer sub tectã, rusticus in carcerem trahitur. Ibi postquam edormiuit crapulam, dies ei dicta est. Constituta die, apud iudicem se sistit reus, & actor. Narratur casus. non negat rusticus. Ibi ergo Caussidicus patentem facundiæ suæ campum natus; *Quid argumenta quarimus? (exclamat) habemus fatentem reum, non negat facinus, homicida est. occidit; occidatur lege talionis, quod fecit ferat. Mors morte luenda est. Neg, quisquam dicat, vini id flagitium fuisse. Non vini, sed vinolenti culpa occisus est miser. Ebrius fecit? quid sum? non excusat, sed duplicat crimen, qui crudelitatem pariter accusat, & ebrietatem. Crudeliter enim sitit, quisquis non bibit sine exitio & interitu alterius. Bibat quantum volet, qui nemini nocet in ebrietate; soli Deo reddet rationem. At quisquis potando & se perdit, & alios potando iam facit quod potus est patraturus. Luat ergo, quod patrauit temulentus homicida. Nam occisus & liberi nihil sunt feliciores, quàm vel maritus, vel parens illorum interemptus sit ab ebrio, quàm à sobrio. Quamquam tam immane est crimen, vt sobrius non fecisset. Crapula igitur in causa est, crapula scelus est, per quod & vxor coniuge, & liberi spoliati sunt parente. Hi, ò iudex, a te petunt, vt secundùm ius & æquum sententiam pronunties; hi postulant vindictam, hi poscunt, vt lege talionis, par pari referatur. Dixit. Auditã hac accusatione, iudex iussit, & rusticum perorare causam. Is, nulla re excusata, in compendio reculit: *Quando ego iam reus sum, ò Domine iudex, non defugio, neq; decreto subire, quod iste patit, Vt ergo par pari referatur; inebrius**

inebriet se etiam iste, atq; ad meum modum, in eadem fenestra obdormiat, meq; inibi transeuntem desuper cadens obruat. Quam conditionem & talionem, cum acceptare nollet actor, potiusq; occisum inultum censeret relinquendum, quam tantò vitam suam proferendam, totum iudicium desijt in cachinnos. Hæc talia cum ijs, quæ Favorinus disputavit, obijci possunt contra legem talionis.